



## Tilsynsrapport til offentliggørelse

Virksomheder  
J.nr. 2020-1156  
Ref. Marba/marip  
Dato: 16. april 2024

### Tilsynsrapport

Virksomhedens navn	Kronospan ApS
Virksomhedens adresse	Fabriksvej 2, 8550 Ryomgård
CVR nummer	11766110
Virksomhedstype	6.1.c Fremstilling i industrianlæg af: En eller flere af følgende træbaserede plader: OSB-plader, spånplader eller fiberplader, hvor produktionskapaciteten er større end 600 m <sup>3</sup> /dag.
Tidspunkt for tilsynet	19. marts 2024
Baggrunden for tilsynet	Prioriteret tilsyn
Varsling af tilsynet	5. marts 2024
Deltagere fra virksomheden	Britta Gribsholt, Vivita Vavere-Ozola, Henrik Skovbo, Nikolaj Thykier, Jens Mundbjerg, Ole Brok Møller, Dr. Seifert, Hr. Lippok(video)
Øvrige deltagere	-
Tilsynet udført af	Marianne Ripka , Marianne Bager
Tilsynet omfattede	Status for projekter, Spildevandsrensning og opsamlingsbassiner, grundvandsforurening og boringer, støvvold og brændselsstak
Materiale udleveret/fremsendt	

### Generel orientering

Jens Mundberg er ansvarlig for kraft 5 samt øvrige energianlæg. Medarbejder fra laboratoriet er sammen med Lars ansvarlig for spildevandsanlægget, indtil en ny medarbejder er ansat.

Fremadrettet vil der være tre medarbejdere i miljøafdelingen.

Der er generelt lavere produktion end tidligere som følge af nedgang i byggeriet.

## **Status for projekter**

### Monitering af grundvandsforurening:

Det forventes, at der etableres erstatningsboringer og udtages prøver jf. påbud af 1. november 2023 i 2. kvartal. Rapporter sendes til Miljøstyrelsen i 3. kvartal 2024.

### Kontrolmåling jf. vilkår C2 og C3:

Der er foretaget målinger i nogle afkast, men der mangler fortsat målinger i andre afkast. Kronospan anmoder om udsættelse af fristen for målingerne til 30. juni 2024.

### Minimering af EBK-underskridelser:

Kronospan har tidligere haft en del underskridelser af EBK-temperaturen, som er blevet indskærpet. Der er iværksat en række tiltag, herunder alarm og automatik, som sikrer, at der ikke kan indfyres affaldstræ ved for lav temperatur.

Miljøstyrelsen ønsker fortsat at få indrapporteret alle underskridelser med en vurdering af, om der har været indfyret affald, og at der derfor er tale om en underskridelse.

### Brændselsstak:

Kronospan oplyste, at mængden af træ i brændselsstakken nu er nede på 90.000 tons.

Der afsendes løbende materiale fra brændselsstak til Vestforbrænding, afhængig af efterspørgsel. Da materiale er fugtigt blandes det op med affaldstræ.

### Støvhandlingsplan:

Kronospan har den 19. december 2023 fremsendt en handlingsplan for reduktion af støv. Desuden er der fremsendt supplerende oplysninger den 19. februar 2024.

Det fremgår af handlingsplanen, at Kronospan vurderer, at omkostningen ved etablering af haller til alle oplag vil være 240.000.000 kr.

Kronospan har igangsat en række andre tiltag herunder en del beplantning rundt om virksomheden. Desuden vil det blive undersøgt, om der skal opsættes vindskærme, indtil beplantningen er groet op.

Miljøstyrelsen afventer resultatet af de igangsatte tiltag senere på året, når der har været tørke og blæst.

Miljøstyrelsen vender tilbage med en vurdering af Forces støvrapport af 28. september 2023.

### Projekt for øget medforbrænding af affaldstræ:

Miljøstyrelsen har den 8. marts 2024 fremsendt en ny tidsplan for sagsbehandling af ansøgning om miljøgodkendelse og miljøvurdering. Når Miljøstyrelsen har kommenteret udkast til miljøkonsekvensvurdering af 1. februar 2024, kan der afholdes møde om processen.

Miljøstyrelsen har igangsat behandling af ansøgning om SCR-anlæg på kraft 5.

## **Miljøuheld siden sidste tilsyn (6. oktober 2023)**

Der er ikke registreret uheld siden sidste tilsyn, ud over overløb til Pindstrup Bæk.

## **Klager siden sidste tilsyn**

Der har været en klage over støj, men det har ikke været muligt at finde en årsag. Miljøstyrelsen tager dette til efterretning.

## Opfølgning på sidste tilsyn

Intet at bemærke.

## Fysisk tilsyn

Spildevandsrensingsanlægget blev besøgt. Kronospan oplyste, at driften er blevet forbedret, således at kommunens krav til kvaliteten af vandet er overholdt.

Det blev konstateret, at alle opsamlingsstanke er meget fyldte, således at restkapaciteten er lille.



Ved tilsynet var der vand i bækken.



Der er udlagt beton og sten fra den ene tanke til bækken. Kronospan oplyste, at det altid har været der.



Flere steder skal ske fjernelse af affaldstræ, som ligger udenfor befæstet areal.

- Ved genbrugshal
- Ved udkørsel til Skydebanevej
- Ved hjørne af grund/bag jordvold
- På jordvold er oplag af træstøv/træaffald



### **Opsummering:**

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen og har den 16. april 2024 oplyst, at de ikke har bemærkninger til rapporten.

## **Aftaler**

- Kronospan fremsender anmodning om udsættelse af frist for kontrolmålinger.
- Kronospan fremsender oplysninger og vurdering af EBK temperatur med månedsrapporter
- Kronospan fremsender dokumentation for, at affaldstræ uden for oplagsområder er fjernet.

Miljøstyrelsen følger op på overstående i forbindelse med næste tilsyn.

Miljøstyrelsen har ikke yderligere bemærkninger.